
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato
colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre 2016, di intensità ancora maggiore, hanno
provocato ingenti nuovi crolli e interruzioni della viabilità comunale, lasciando le vie di
comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti ed isolando i centri abitati;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

RICHIAMATE, in particolare,
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 388 del 26 agosto 2016,
ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”, che al comma 2 dell’art. 1 dispone che i soggetti competenti assicurano l’espletamento:

degli interventi necessari volti ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso,
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a
persone o a cose;

OGGETTO
Affidamento lavori di implementazione della pubblica illuminazione in
ottemperanza della Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13/07/2018
CIG: ZB8256E282

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 73 del 22-10-2018



l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 489 del 26 agosto 2016,
che all’art. 3 dispone che i soggetti di cui all’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza n. 388/2016
provvedono con i poteri di cui agli articoli 3, comma 5, e 5 dell’Ordinanza n. 394/2016 al fine di
garantire, tra l’altro:
l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state installate-
strutture abitative di emergenza (SAE) per l'assistenza alla popolazione o strutture
modulari per garantire la continuità di servizi pubblici o delle attività economiche e/o
produttive;
interventi di ripristino e/o implementazione dell’illuminazione pubblica, delle reti idriche e-
fognarie e di distribuzione locale dei gas;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio
2018, n. 89, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

DATO ATTO CHE
la Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto a fornire alle imprese
zootecniche del territorio colpite dai suddetti eventi sismici i ricoveri temporanei per bovini,
ovi-caprini e fienili indispensabili a garantire la continuità produttiva delle stesse, compresi i
moduli abitativi prefabbricati rurali emergenziali (M.A.P.R.E.);

le aziende agricole sono state autorizzate a delocalizzare i propri impianti zootecnici ai sensi
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 5 del 28/11/2016 recante “Delocalizzazione
immediata e temporanea di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30
ottobre 2016 e dichiarati inagibili”;

CONSIDERATO CHE
la Regione Lazio, con Determinazioni dirigenziali n. G12193/2016 e G05302/2018, ha
autorizzato la ditta Acquistucci Francesco a delocalizzare i propri impianti in prossimità della
S.P. 18;

per accedere in sicurezza alle aree, nonché per garantire la sicurezza dell’ordinario traffico
veicolare sulla S.P.18, si rende necessario fornire l’ingresso di adeguata illuminazione pubblica;

VISTE
la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13/07/2018 con la quale è stata demandata al
Responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente la predisposizione degli atti
necessari all’implementazione della pubblica illuminazione in prossimità degli impianti
zootecnici della ditta Acquistucci Francesco delocalizzati in prossimità della S.P. 18, nonché la
verifica del regime autorizzatorio da parte dell’ente proprietario della strada;

la richiesta di concessione presentata alla Provincia di Rieti, ente proprietario della strada, per
il fiancheggiamento sotterraneo per la posa in opera di n.2 punti luce in Loc. Colle di Portica,
fraz. Villanova, Accumoli, prot. 6994 del 10/08/2018;

VISTO il Disciplinare di concessione prot. 24406 del 30/08/2018, assunto al protocollo
comunale in data 31/08/2018 n. 7429, con il quale la Provincia di Rieti ha autorizzato
l’esecuzione dei lavori di scavo per la posa dei cavi elettrici per l’alimentazione dell’impianto di
pubblica illuminazione e per la posa in opera di n. 2 pali conici in acciaio zincato, lungo la S.P.
18 “Torrita-Accumoli-Libertino” al km 18+100;

RICORDATO che con Determinazione n. 38 del 21/04/2016 è stato affidato alla ditta Sabina
Simic sas, con sede in via Pescorocchiano 1, Rieti P.IVA/C.F. 00732310578, il servizio di
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di Accumoli e frazioni fino al 31/12/2019,
alle condizioni generali di contratto e a quelle stabilite nel capitolato speciale d’appalto
approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2016;

VISTO l’art. 9 del capitolato speciale d’appalto che disciplina gli interventi straordinari;

RITENUTO di contattare la suddetta ditta anche per evidenti ragioni di opportunità e celerità,
considerato che la stessa è già presente sul territorio ed ha una conoscenza approfondita degli
impianti;



VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta, prot. n. 6716 del 01/08/2018, per un importo
di € 6.967,17 oltre IVA, per un totale di € 8.499,95, allegato al presente atto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

VERIFICATA
la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero
Protocollo INAIL_ 12561864;

CONSIDERATO
che gli interventi rientrano tra quelli previsti dal Capo Dipartimento della Protezione Civile con
propria nota n. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e successive integrazioni, avente ad
oggetto le tipologie di spesa ammissibili ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 388 del 2016;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta1.
Sabina Simic sas, con sede in via Pescorocchiano 1, Rieti P.IVA/C.F. 00732310578, i lavori
di installazione di n. 2 punti luce lungo la S.P. 18 “Torrita-Accumoli-Libertino” al km
18+100, in Loc. Colle di Portica, fraz. Villanova, secondo il preventivo richiamato in
premessa ed alle condizioni previste dal Disciplinare di concessione prot. 24406 del
30/08/2018, per un importo complessivo di € 6.967,17 oltre IVA, per un totale di €
8.499,95;
Di impegnare in favore della ditta Sabina Simic sas l’importo di € 8.499,95 al capitolo 80002.
del bilancio di previsione 2018/2020 in conto esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 8.499,953.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE
ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V
livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE

8000 11.02-2 12 CP 8.499,95

Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della5.
procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli
eventi sismici.
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-



Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     15-11-2018      per 15 giorni consecutivi.

N. 1249       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 15-11-2018 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


